

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2546
(दिनांक 11.12.2024 को उत्तर देने के लिए)

2025 में वेक्स समिट की मेजबानी

2546. श्री सुधीर गुप्ता:
श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:
श्री जी. कुमार नायक:

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की क्या करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पायरेसी विशेषकर टेलीग्राम जैसे प्लेटफार्मों के माध्यम से मीडिया और मनोरंजन उद्योग को व्यापक राजस्व हानि की जानकारी है, और यदि हां, तो ऐसी हानियां किस पैमाने पर हुई हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) पायरेसी से संबंधित शिकायतों को दूर करने के लिए सरकार द्वारा कौन से तंत्र या प्रणालियां स्थापित की गई हैं और उनकी प्रभावशीलता क्या है;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान पायरेसी से संबंधित प्राप्त शिकायतों की कुल संख्या और उनकी वर्तमान स्थिति सहित उन पर की गई कार्रवाई का ब्यौरा क्या है।
- (घ) मीडिया और मनोरंजन क्षेत्र में पायरेसी से निपटने के लिए सरकार द्वारा शुरू की गई मौजूदा पहलों, नीतियों और अधिनियमों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या इस बढ़ती समस्या से निपटने के लिए अतिरिक्त उपाय या नीतियां विचाराधीन हैं;
- (च) पायरेसी के खिलाफ सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जा रहे दंडात्मक उपायों का ब्यौरा क्या है; और

(छ) क्या सरकार ने 2025 में वर्ल्ड ऑडियो विजुअल एंड एंटरटेन्मेंट समिट (वेक्स) का आयोजन करते समय गेमिंग उद्योग के हितधारकों के साथ उनकी चिंताओं के बारे में कोई परामर्श किया है और यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री

(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (च): भारत सरकार ने मीडिया और मनोरंजन क्षेत्र में पायरेसी से संबंधित शिकायतों से निपटने करने के लिए विभिन्न तंत्र और नीतियां स्थापित की हैं। इन पहलों का उद्देश्य बौद्धिक संपदा अधिकारों की रक्षा करना, डिजिटल पायरेसी पर अंकुश लगाना और उद्योग में हितधारकों की रक्षा करना है।

उद्योग की चिंताओं के समाधान हेतु, चलचित्र अधिनियम, 1952 को वर्ष 2023 में संशोधित किया गया था, ताकि फिल्मों की अनधिकृत रिकॉर्डिंग और प्रदर्शन के मुद्दों से निपटने के लिए प्रावधान शामिल किया जा सके, ये संशोधन मौजूदा कानूनों अर्थात् प्रतिलिप्यधिकार अधिनियम, 1957 और सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम (आईटी) 2000 के पूरक हैं जो फिल्म पायरेसी के मुद्दे को संबोधित करते हैं।

इन प्रावधानों के अंतर्गत, सूचना और प्रसारण मंत्रालय तथा केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड में एक संस्थागत तंत्र स्थापित किया गया है, जिसके तहत चलचित्र फिल्मों के मूल प्रतिलिप्यधिकार धारकों या उनके द्वारा अधिकृत व्यक्तियों और किसी अन्य व्यक्ति से इंटरनेट पर फिल्मों की पायरेटेड/इन्फ्रिजिंग प्रतियों के प्रदर्शन के संबंध में शिकायतें प्राप्त करना और ऐसे लिंकों तक पहुंच को डिसेबल करने के लिए मध्यस्थों को अधिसूचना जारी करना शामिल है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान, सूचना और प्रसारण मंत्रालय और केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड को कई शिकायतें प्राप्त हुईं, जिनका समाधान वेबसाइटों से पायरेटेड सामग्री वाले ऑनलाइन लिंक तक पहुंच को डिसएबल करने के लिए मध्यस्थों को अधिसूचना जारी करके किया गया।

इसके अलावा, भारत सरकार ने सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत दिनांक 25.02.2021 को सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया, आचार संहिता) नियम, 2021 अधिसूचित किया है। इन नियमों में अन्य बातों के साथ-साथ, डिजिटल समाचार प्रकाशकों और ओटीटी प्लेटफार्मों के प्रकाशकों के लिए आचार संहिता और आचार संहिता के उल्लंघन से संबंधित शिकायतों के निवारण के लिए तीन स्तरीय संस्थागत तंत्र का प्रावधान है। आचार संहिता के अनुसार ओटीटी प्लेटफार्मों को ऐसी कोई भी सामग्री प्रसारित नहीं करनी चाहिए जो कॉपीराइट अधिनियम, 1957 सहित उस समय लागू किसी भी कानून द्वारा निषिद्ध हो या जिसे किसी सक्षम न्यायालय द्वारा निषिद्ध किया गया हो।

चलचित्र अधिनियम में फिल्मों की पाइरेसी के खिलाफ सख्त सजा के प्रावधान शामिल किए गए हैं, जिसमें न्यूनतम 3 महीने की कैद और 3 लाख रुपये का जुर्माना निर्धारित किया गया है, जिसे 3 साल की कैद और लेखापरिक्षित सकल उत्पादन लागत के 5% तक जुर्माना बढ़ाया जा सकता है। प्रतिलिप्यधिकार अधिनियम, 1957 और सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत भी फिल्मों की पाइरेसी के लिए मुकदमा चलाया जा सकता है।

(छ): विश्व ऑडियो विजुअल और मनोरंजन शिखर सम्मेलन (वेक्स) एक उद्योग-संचालित कार्यक्रम है। सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने गेमिंग क्षेत्र सहित मीडिया और मनोरंजन (एमएंडई) उद्योग के विभिन्न प्रमुख परिसंघों और संघों के साथ हितधारक परामर्श किया है।